eorum mater Anna. Hinc elicitur non semper apud 

maiores nostros morem obtinuisse, ut liberorum natu 

minorum tutela non matri, sed tantummodo fratribus 

maioribus committeretur, prout Langobardorum 

legibus cautum fuerat. Hoc item observavit Claritius, 

qui (pag. 79 et 80) ait pleraque sibi occurrisse 

instrumenta, in quibus viduae iuxta romanas leges 

minorum filiorum vices gesserunt. Adeo verum est 

quod a Muratorio animadversum fuisse in praedicta 

adnotatione memoravimus, nimirum inferioris aevi 

populos modo langobardis, modo romanis legibus 

obtemperasse. 

(1) Nella pergamena sotto il numero XIV, pag. 50, nota 4, 

abbiamo evidenziato che la tutela dei figli minori non era 

assunta dalla madre. Qui invero per il fanciullo Giovanni 

stipulano non solo i fratelli maggiori per nascita, ma anche 

la loro madre Anna. Da qui si ricava che non sempre 

presso i nostri antenati vigeva il costume che la tutela dei 

figli minori per nascita non era affidata alla madre ma 

soltanto ai fratelli maggiori, come era prescritto dalle leggi 

dei Longobardi. Questo parimenti osservò Chiarito, il 

quale dice (pagg. 79 e 80) che gli erano capitati molti atti 

notarili in cui le vedove secondo le leggi romane fecero le 

veci dei figli minori. Pertanto è vero quel che nella 

predetta nota abbiamo ricordato fu osservato dal Muratori, 

vale a dire che senza dubbio i popoli dell’età più antica 

obbedivano ora alle leggi longobarde, ora a quelle romane. 

(2) Ecclesiam s. Castrensis, quae Marani hodiedum 

visitur, et cultum, quo pagus hic eumdem Martyrem 

veneratur, plurima vetustate gloriari posse ostendit et 

instrumentum hoc, et illud, cuius mentionem habet 

Claritius (pag. 168); non ita tamen, ut vel Constantini 

M. aevo Maranum veneratum fuisse s. Castrensem 

adseratur cum auctore Antiquitatum universae 

Campaniae Felicis Neapoli 1826 editarum, qui in 

secunda huius operis parte (pag. 98) parum diligenter 

inspectis notis chronologicis documenti, cuius meminit 

Claritius, Constantinum ibi, perinde atque in nostro hoc 

instrumento, memoratum pro Constantino M. perperam 

habuit, neque in mentem sibi venit huius Imperatoris 

temporibus Castrensem nondum in lucem prodiisse. 

Sanctus quidem hic vir simul cum undenis aliis 

episcopis a Genserico Vandalorum Rege anno 439 

Africa crudeliter expulsus, ut testantur eius Acta apud 

Theodericum Ruinart (Hist. persecut. vandal. pag. 257 

et 258), cum sese in Campaniam nostram contulisset, 

suessano quodam in tugurio incredibili sanctitate